
 

REPUBLICA DE COLOMBIA 
PROGRAMA DE LAS NACIONES UNIDAS PARA EL DESARROLLO PNUD 

PROCESO 2014-253 
 

ACTA DE ACLARACIONES Nº 1 
 

OBJETO: “Establecer un Acuerdo de Largo Plazo (LTA por sus siglas en ingles),  
para contratar la Prestación de los Servicios de Aseo y Cafetería para las sedes 
de los Proyectos PNUD/73393 y 75077, de acuerdo a las especificaciones 
técnicas establecidas”. 

 
 

Noviembre 04 de 2014 
 
Siendo las 9:15 A.M. del 28 de octubre de 2014 se da inicio a la audiencia de 
aclaraciones del proceso 2014-0253, a continuación se da respuesta a las solicitudes 
de aclaración recibidas en la Audiencia de aclaraciones y a las recibidas dentro del 
plazo establecido en el documento de IAL. 
 
Se inicia la audiencia con una introducción sobre el tipo de proceso y se hace una 
introducción sobre el documento de Invitación a Licitar en cada uno de sus 
componentes. Así mismo se aclaró que el proceso se rige bajo normas y 
procedimientos de PNUD.  
 
A continuación se relacionan las preguntas tanto de la Audiencia de aclaraciones 
como de las recibidas dentro del plazo establecido:  
 
 
1) De la Hoja de Datos, numeral 25, que reza: La experiencia requerida deberá de 

mínimo dos (2) contratos con certificaciones de cumplimiento y que acumulados 

sumen un valor de mínimo de $50.000.000 dichos contratos deberán haberse 

celebrado a partir del primero (1º) de enero de 2005 y se encuentren ejecutados 

en su total cierre del presente proceso de selección.  

Pregunta: Para efectos de acreditar la experiencia se debe aportar adicional a la 
certificación, copia del contrato? 
 

RESPUESTA: De conformidad con lo expuesto en la hoja de datos en su numeral 
HdD Nº 25 de la hoja de datos se indica lo siguiente: 
 
La experiencia requerida deberá demostrarse con mínimo dos (2) contratos con 
certificaciones de cumplimiento y que acumulados sumen un valor de mínimo de 
$50.000.000 dichos contratos deberán haberse celebrado a partir del primero (1º) de 
enero de 2005 y se encuentren ejecutados en su totalidad a la fecha de cierre del 
presente proceso de selección. 

 

De acuerdo con lo anterior si se deben anexar las certificaciones de los contratos 
donde se puedan detallar el cumplimiento y demás especificaciones requeridas en 
dicho numeral. 

 
 
2) De la hoja de datos, numeral 26, literal C.15.1, que reza “Perfil de la empresa que 

no quince (15) páginas, incluyendo folletos impresos y catálogos de productos de 

interés para los bienes y servicios que se vayan a adquirir”  



 

Pregunta cunado se refiere catálogos de productos, tiene que ver con aportar los 

catálogos de todos los insumos a ofrecer en la oferta económica? 

RESPUESTA: De conformidad con lo solicitado en el numeral HdD 26 se solicita lo 
siguiente: Perfil de la empresa que no deberá exceder de quince (15) páginas, 
incluyendo folletos impresos y catálogos de productos de interés para los bienes y 
servicios que se vayan a adquirir. 
 
De acuerdo con lo anterior se solicita el perfil de la empresa y en este caso como se 
solicitan insumos se debe anexar una descripción general de los insumos ofrecidos. 
 
 
3) Del Anexo No. 1 la entidad establece  

 
2.5  VASOS 

DESECHABLE
S DE ICOPOR 
DE 4 ONZAS 
CAJA X25 
UNID  

paquete  6000 
UNIDADES  

 
Al respecto se contradice este ítem con lo establecido en las especificaciones técnicas 
ya que se especifica la no aceptación del ICOPOR, por lo tanto entenderíamos que 
este ítem se refiere a material en cartón 
 
RESPUESTA: Se acepta la observación pero se aclara que el material de los vasos 
debe ser amigable con el medio ambiente si hay otro material no solo cartón que sea 
amigable con el medio ambiente también podrá ser aceptado.  Se modifica el anexo 1 
Ver Adenda 1. 

  
 
4) Del Anexo No. 1, cuadro para PARA LA SEDE DEL PROYECTO 75077 EN LA 

CIUDAD DE MEDELLIN, en las observaciones indica:  

 
2.3  AROMATICAS EN 

BOLSA DE 
FILTRO CAJA X 
25 UNIDADES  

caja  25  TAMBIEN EN 
PANELA  

 
RTA: Se modifica el Anexo 1 Ciudad de Medellín Cuadro Suministros de cafetería 

mensuales Ver Adenda 1(Formatos Anexo1 Adenda 1).  
 
 
5) Del Anexo 1 Medellín, 

2.10 CAFÉ MOLIDO libra 10        MARCA LA BASTILLA  

 
RTA: Se modifica el Anexo 1 Ciudad de Medellín Cuadro Suministros de cafetería 

mensuales Ver Adenda 1 (Formatos Anexo1 Adenda 1). 
 



 

 
 
 
6) Se modifica el Numeral HdD Nº 21 de la hoja de datos al cual quedará así: 

 

21 C.21 
D.24 

Fecha límite de presentación  Las propuestas deberán entregarse a más tardar el 

día 18 de noviembre de 2014 a las 3:00 PM hora 

colombiana (GMT-5). 

 
Ver Adenda Nº1  
 
7) Se modifica el Numeral HdD Nº 24 de la hoja de datos al cual quedará así: 

 
 

24 D.23.1 c) Fecha, hora y lugar de 
apertura de las Ofertas 

Fecha: 18 de noviembre de 2014 a las 3:15 PM hora 

colombiana (GMT-5). Piso 3 

 
Ver Adenda Nº1  
 


